

Andrzej Hunicz

Odrzykoń, pow. Krosno

Informator Archeologiczny : badania 7, 289-290

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NOWY WIŚNICZ , pow. Bochnia

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
P. P. PKZ Oddział w Krakowie

Badania prowadzili mgr Eligiusz Dworacki
i Krystyna Kruczek. Finansowało Muzeum Narodowe w Krakowie. Czwarty sezon badań Zamek, Okres nowożytny.

Kontynuowano badania archeologiczne na terenie dziedzińca zewnętrznego w otoczeniu zamku w pobliżu bramy wjazdowej. Ponadto prowadzono badania przy "Kmitówce" i jej piwnicach, jak również przy lewym barku bastionu południowo-zachodniego.

Odkryto poziomy użytkownik przy kurtynie północnej, będącej aktualnie w trakcie badań - częścią fortyfikacji gotycko-renańskiej. Uchwycono dalszy przebieg wału ziemnego w zachodniej partii dziedzińca, będącego dalszą częścią tego samego systemu obronnego. Ustalono ponadto poziomy użytkownik w nieistniejącym obecnie przejściu pod tzw. "Kmitówką".

Znalezione zabytki pochodzą głównie z XVI i XVII wieku. Do najciekawszych należą kafle z ornamentem figuralnym. Niewielki procent stanowią zabytki późniejsze, takie jak fragment naczyń z podobizną cesarza Franciszka Józefa oraz kajdany żelazne.

Badania będą kontynuowane.

ODRZYKÓŃ, pow. Krosno

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
P. P. PKZ Oddział w Lublinie

Badania prowadził mgr Andrzej Hunicki,
Finansował WKZ w Rzeszowie. Drugi sezon badań, Zamek Niski Odrzykoński
XV - XVIII w.

Celem prac było dokonanie ustaleń koniecznych do opracowania projektu zabezpieczenia ruin. Kontynuowano eksplorację wykopów przy wieży w narożu południowo-zachodnim dziedzińca w celu uściślenia chronologii odsłoniętych murów i poziomów użytkowych.

Wstępnie można określić, że poziom użytkownik Zamku Niskiego w XV - XVI w. znajdował się około 2,0 m poniżej obecnej powierzchni dziedzińca. W wykopie założonym w bramie znajdującej się w kurtynie południowo-wschodniej, odsłonięto doskonale zachowane elementy kamieniarki tworzące węgar, odbój i próg bramy.

W wykopie usytuowanym pośrodku dziedzińca natrafiono na głębokości 220 cm na studnię wymienioną w źródłach archiwalnych z pierwszej ćwierci XVI w. i w

wieku XVII. Obiekt ten posiada kształt w przybliżeniu kwadratu o bokach mierzonych wewnątrz / 240 x 240 cm/, a zbudowany jest z dojrze obrobionych bloków piaskowca osiagających wymiary 100 x 40 x 60 cm.

We wnętrzu zalegało zwalisko luźnych kamieni piaskowcowych. Poniżej głębokości 5 m znajduje się skała w której wykuty jest biegnący głębiej otwór o wymiarach 210 x 230 cm. Fragmenty kafli oraz ceramika znaleziona we wnętrzu studni pozwalają sądzić, że została ona zasypana w wieku XVIII. Eksploracja warstw na zewnątrz kamiennej obudowy dostarczyła materiału zabytkowego, który datuje poziom użytkowy w XV - XVI w. Poziom znajdował się około 240 cm. poniżej obecnej powierzchni dziedzińca, co potwierdza także fakt odsłonięcia w obudowie studni bloków piaskowca o fazowanej krawędzi wysuniętych przed lico muru.

OLKUSZ

patrz

średniowiecze

PIENIEŻNO, pow. Braniewo

patrz

średniowiecze

POZNAŃ - KOMANDORIA

patrz

średniowiecze

POZNAŃ - Zamek Przemysława

patrz

wczesne średniowiecze